



4R Sistemas

MUNICÍPIO DE BOITUVA
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SEÇÃO DE CONTABILIDADE

Exercício: 2018

Página: 1/3

RREO - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
Período de Ref.: 01/01/2018 a 31/12/2018 - 6º Bimestre (Novembro/Dezembro)

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

ACIMA DA LINHA			
CAMPO	RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018
			RECEITAS REALIZADAS (a)
1	RECEITAS CORRENTES (I)	185.855.260,00	190.186.047,03
2	Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	46.645.080,00	52.200.916,51
3	IPTU	15.800.900,00	15.939.090,91
4	ISS	10.834.320,00	12.994.506,84
5	ITBI	3.130.000,00	4.117.967,55
6	IRRF	3.700.000,00	3.902.042,67
7	Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	13.179.860,00	15.247.308,54
8	Contribuições	0,00	0,00
9	Receita Patrimonial	985.700,00	337.343,59
10	Aplicações Financeiras (II)	872.800,00	293.012,62
11	Outras Receitas Patrimoniais	112.900,00	44.330,97
12	Transferências Correntes	133.571.980,00	135.270.064,88
13	Cota-Parte do FPM	25.050.000,00	24.970.585,58
14	Cota-Parte do ICMS	44.000.000,00	43.505.715,36
15	Cota-Parte do IPVA	11.360.000,00	10.561.291,02
16	Cota-Parte do ITR	90.240,00	197.365,87
17	Transferências da LC 87/1996	235.520,00	171.358,88
18	Transferências da LC nº 61/1989	688.720,00	343.198,68
19	Transferências do FUNDEB	37.270.000,00	36.942.764,00
20	Outras Transferências Correntes	14.877.500,00	18.577.785,49
21	Demais Receitas Correntes	4.652.500,00	2.377.722,05
22	Outras Receitas Financeiras (III)	1.200,00	0,00
23	Receitas Correntes Restantes	4.651.300,00	2.377.722,05
24	RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	184.981.260,00	189.893.034,41
25	RECEITAS DE CAPITAL (V)	20.199.640,00	3.734.207,96
26	Operações de Crédito (VI)	1.036.100,00	0,00
27	Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
28	Alienação de Bens	1.600,00	0,00
29	Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
30	Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
31	Outras Alienações de Bens	1.600,00	0,00
32	Transferências de Capital	19.161.940,00	3.734.207,96
33	Convênios	19.161.940,00	3.734.207,96
34	Outras Transferências de Capital	0,00	0,00
35	Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
36	Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
37	Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
38	RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	19.163.540,00	3.734.207,96
39	RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	204.144.800,00	193.627.242,37

CAMPO	DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018					
			DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RP PROCESSADO PAGOS (b)	RP NÃO PROCESSADOS	
							LIQUIDADOS	PAGOS (c)
1	DESPESAS CORRENTES (XIII)	201.429.720,30	197.641.813,91	196.011.220,54	170.533.790,76	13.007.646,59	927.034,18	632.580,30
2	Pessoal e Encargos Sociais	103.827.853,23	103.075.962,43	103.075.962,43	94.123.224,44	1.650.031,70	0,00	0,00
3	Juros e Encargos da Dívida (XIV)	259.885,00	259.880,35	259.880,35	259.322,94	0,00	0,00	0,00
4	Outras Despesas Correntes	97.341.982,07	94.305.971,13	92.675.377,76	76.151.243,38	11.357.614,89	927.034,18	632.580,30
5	DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	201.169.835,30	197.381.933,56	195.751.340,19	170.274.467,82	13.007.646,59	927.034,18	632.580,30
6	DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	16.378.777,21	6.263.233,62	6.090.844,40	5.623.798,23	1.092.507,15	500.098,61	466.682,01
7	Investimentos	13.380.592,21	3.265.049,34	3.092.660,12	2.625.613,95	1.092.507,15	500.098,61	466.682,01
8	Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	Aquisição de Títulos de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13	Amortização da Dívida (XX)	2.998.185,00	2.998.184,28	2.998.184,28	2.998.184,28	0,00	0,00	0,00
14	DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	13.380.592,21	3.265.049,34	3.092.660,12	2.625.613,95	1.092.507,15	500.098,61	466.682,01
15	RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	0,00						



4R Sistemas

MUNICÍPIO DE BOITUVA
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SEÇÃO DE CONTABILIDADE

Exercício: 2018

Página: 2/3

RREO - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 Período de Ref.: 01/01/2018 a 31/12/2018 - 6º Bimestre (Novembro/Dezembro)

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

CAMPO	DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018					
			DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RP PROCESSADO PAGOS (b)	RP NÃO PROCESSADOS	
							LIQUIDADOS	PAGOS (c)
16	DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	214.550.427,51	200.646.982,90	198.844.000,31	172.900.081,77	14.100.153,74	1.427.132,79	1.099.262,31

CAMPO	RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR INCORRIDO
1	RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc))	5.527.744,55

CAMPO	META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
1	Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	482.300,00

CAMPO	JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2018	
		VALOR INCORRIDO	
1	JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	293.012,62	
2	JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	259.880,35	

CAMPO	RESULTADO NOMINAL	VALOR INCORRIDO
1	RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXV + (XXV - XXVI)	5.560.876,82

CAMPO	META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
1	Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	7.999.375,96

ABAIXO DA LINHA

CAMPO	CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
		Em 31/Dez/2017 (a)	Até o Bimestre/2018 (b)
		1	DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)
2	DEDUÇÕES (XXIX)	0,00	0,00
3	Disponibilidade de Caixa	0,00	0,00
4	Disponibilidade de Caixa Bruta	9.692.711,28	13.737.326,20
5	(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	27.996.420,75	34.385.439,33
6	Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
7	DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	14.890.860,13	21.512.997,32

CAMPO	RESULTADO NOMINAL	VALOR INCORRIDO
1	RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	-6.622.137,19

CAMPO	AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2018
1	VARIAÇÃO SALDO RPP (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-6.389.018,58
2	RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
3	PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
4	OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00
5	RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)	-233.118,61

CAMPO	RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR INCORRIDO
1	RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)	-266.250,88

CAMPO	INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
1	Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
2	Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	2.471.492,01
3	Reserva Orçamentária do RPPS	0,00

FORNTE: Sistema MUNICÍPIO DE BOITUVA, Unidade Responsável: DEPARTAMENTO DE FINANÇAS, Emissão: 22/02/2019, às 13:43:51

NOTA: 1- Para fins de apuração do Resultado Primário, não deverão ser computadas as receitas e despesas intraorçamentárias, conforme Manual de Demonstrativos Fiscais - 8ª edição - Versão 29.12.2017 - Pág 218.



4R Sistemas

MUNICÍPIO DE BOITUVA
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SEÇÃO DE CONTABILIDADE

RREO - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
Período de Ref.: 01/01/2018 a 31/12/2018 - 6º Bimestre (Novembro/Dezembro)

Exercício: 2018

Página: 3/3

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

BOITUVA, 31 de Dezembro de 2018.

FERNANDO LOPES DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL
CPF-042.894.218-06

RANDAL BERNARDES HONORIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS
CPF: 394.115.358-79

ISABELLE CRISTINA DE O GALVÃO DENARDI
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
CRC-1SP264040/O-5